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Foto: Mgr. Vladimíra Antoňů vytvořila fotografii za pomoci umělé inteligence 
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni: František Hošek, Ing.  Radek Dvořák, 
Miroslav Boček
Ověřovatelé zápisu: Pavel Vobr, Libor Waldhauser

ZO schválilo doplnění programu 8. zasedání ZO
ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 7. zasedání 
ZO

1.	 ZO projednalo návrh rozpočtu obce Dříteň 
pro rok 2024 a  schvaluje rozpočet obce Dříteň 
pro rok 2024 jako schodkový. Příjmy v  částce 
59.303.655 Kč, výdaje v  částce 60.251.015 Kč. 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji v objemu 947.360 Kč 
bude pokryt z prostředků minulých let. Středně-
dobý rozpočtový výhled obce Dříteň na rok 2026 
dle přílohy. Příspěvek pro ZŠ a  MŠ Dříteň pro 
rok 2024 v částce 3.500.000 Kč. Ing. Petr Polák 
vznesl dotaz na hospodaření v lesním hospodář-
ství, žádost o vysvětlení jednotlivých položek. Od 
starosty obce přislíbeno vysvětlení.
Schváleno 11 hlasy pro, jeden hlas se zdržel.

2.	 ZO projednalo a schválilo všemi přítom-
nými hlasy ZO návrh kupní smlouvy o odkoupení 
pozemku č. parc. 145/10, k.ú. Záblatí o výměře 
255 m², označ. jako ostatní plocha - neplodná 
půda, kde cena stanovená dle dohody obou stran 
činí 76.500 Kč pro Jana Podlešáka. Dále bude 
kupující hradit náklady spojené s vyhotovením 
GP č. 921-39/2023. Pověřuje starostu k podpisu 
smlouvy.

3.	 ZO projednalo a schvaluje všemi přítomný-
mi hlasy „Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Dříteň pro SDH Dříteň“ v částce 50.000 Kč 
na činnost SDH v roce 2024, dále ZO projedna-
lo a  schvaluje všemi přítomnými hlasy Veřejno-
právní smlouvu č. 1/2024 v částce 50.000 Kč pro 
SDH Dříteň.

4.	 ZO projednalo a  schvaluje všemi přítom-
nými hlasy „Žádost o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce Dříteň“ pro TJ Dříteň v částce 370.000 Kč 
na činnost TJ Dříteň v roce 2024, dále ZO projed-
nalo a  schvaluje všemi přítomnými hlasy Veřej-
noprávní smlouvu č. 2/2024 pro TJ Dříteň v část-
ce 370.000 Kč.

5.	 ZO projednalo a  schvaluje všemi přítom-
nými hlasy ZO návrh ceny pro vodné rok 2024 
Dříteň a to v částce 57,44 Kč/m³.

6.	 ZO projednalo žádosti a souhlasy s pro-
jektovým záměrem ,,Revitalizace stanovišť a 
optimalizace vodního režimu v EVL a PR Rado-
milické mokřiny“. ZO dále projednalo výkup části 
pozemku v EVL, který bere na vědomí. Pověřu-
je starostu a místostarostu k dalšímu jednání. 
Schváleno všemi přítomnými hlasy ZO.

7.	 ZO projednalo a  schvaluje všemi přítom-
nými hlasy ZO odvolání Evy Jílkové z finančního 
výboru ke dni 31. 12. 2023.

8.	 ZO zároveň projednalo a schvaluje všemi 
přítomnými hlasy ZO od 1. 1. 2024 nového člena 
finančního výboru a to Bc. Jitku Pekárkovou.

9.	 ZO projednalo a  schvaluje všemi pří-
tomnými hlasy ZO příjem dotace od MMR na 
akci „Kulturní, společenské a  vzdělávací cen-
trum v  obci Dříteň „ v  částce 1.604.532,19 Kč 
a  2.124.223,84 Kč. Příjem dotace od Krajského 
úřadu na Obnovu zajištění a výchovu lesních po-
rostů do 40  let věku v  částce 197.900 Kč. Pří-
jem dotace od Krajského úřadu na Ekologické 
technologie při hospodaření v  lesích v  částce 
16.128,00 Kč.

Interpelace:
Mgr. Juraj Papan – dotaz na zhotovení přístupové-
ho mola na rybníku Nový

VÝPIS Z 8. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 20. 12. 2023 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
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NAROZENÝM V DUBNU
Horká Marie

Ježková Jaroslava
Mádl Jiří

Kováříková Marie

NAROZENÝM V KVĚTNU
Kropáčová Hana
Dušková Marie
Matoušek Jan
Kudrle Josef

Hinková Jiřina
Bláhová Marie

Boček František

NAROZENÝM V ČERVNU
Kolář František

Ryba Jiří
Stulík Jan

Kolka Pavel

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence s kulatým 
výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

VYBÍRÁNÍ POPLATKŮ ZA ROK 2024
Vážení občané,
poplatky za sběr komunálního odpadu, stočné a popla-
tek ze psů na rok 2024, již lze hradit na Obecním úřadě  
v Dřítni v úředních hodinách. 
Po, St: 07:00 - 12:00, 12:30 - 17:00 hod, 
Pá – 07:00 -12:00 hod
V ostatních obcích dle následujícího rozpisu:
Pondělí 20. 05. 2024
Chvalešovice – prodejna:                          8.00 – 8.45 hod.
Malešice – před knihovnou:                 9.00 – 9.30 hod.
Velice – před knihovnou:                       9.45 – 10.15 hod.

Úterý 21. 05. 2024
Radomilice – hasičská zbrojnice:           8.00 – 8.30 hod.
Záblatíčko – na návsi u kovárny:             8.45 – 9.15 hod.
Záblatí – před víceúčelovou budovou: 9.30 – 10.00 hod.
Strachovice – náves:                              10.10 – 10.30 hod. 

Středa 22. 05. 2024
Dříteň – obecní úřad:   7.00 – 12.00, 12.30 – 17.00 hod.

Výše poplatků:
odvoz TDO:  500,- Kč/osobu trvale hlášená
		  500,- Kč / objekt bez trvale hlášené osoby
		  1000,- Kč podnikatelé
Stočné:	100,- Kč/ osoba trvale hlášená
		  100,- Kč/ objekt bez trvale hlášené osoby
Pes:		  200,- Kč/ 1. pes v RD     
		  400,- Kč/ 1. pes v nájemním bytě
		  300,- Kč/ 2. pes a každý další v RD     
		  600,- Kč/ 2. pes a každý další v nájemním bytě 
		  100,- Kč/ 1. pes jehož držitel je osoba starší 65 let  
		  150,- Kč / 2. pes a každý další, jehož držitel je 
osoba starší 65 let
Poplatky lze uhradit bezhotovostně na účet, jen si po-
tom známku na popelnici vyzvedněte osobně na obec-
ním úřadě.
Č. ú.:  6220231/0100, VS: číslo obce + číslo domu  
(u bytovek + číslo bytu)  
Číslo obce: Dříteň  - 1, Velice -2, Malešice – 3, Chvale-
šovice – 4, Záblatí – 5, Záblatíčko -6, Radomilice – 7, 
Strachovice  - 8, Libív - 9 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

AKCE MŠ

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

5. 12. navštívil naší školku Mikuláš se svými pomocní-
ky  – čerty a  anděly. Děti jim řekly básničku a  za odmě-
nu dostaly balíček s ovocem a pár sladkostmi. A i když tu 
máme pár pěkných rošťáků, ukázalo se, že nikdo nezlobí 
tolik, aby musel do pekla. A  tak čert odešel s  prázdným 
pytlem. Akce měla u dětí úspěch a my bychom rádi podě-
kovali dětem ze základní školy za téměř divadelní výkon 
mikulášské družiny.

CESTA DO BETLÉMA

Dne 20. 12. se za spolupráce školáků 
konala Cesta do Betléma. Všichni jsme 
se od kostela vydali po trase, která byla 
vyznačena svíčkami. Cestou jsme potkali několik andělů, 
kteří měli pro nás připravenou odměnu. Cesta končila na 
zahradě naší školky, kde na nás čekala pod svítící Bet-
lémskou hvězdou Marie s Josefem a malým Ježíškem. Na 
Ježíška se přišli podívat i Tři králové. Všichni jsme si spo-
lečně zazpívali vánoční koledy a nasáli vánoční atmosféru.

VÁNOČNÍ NADÍLKA VE ŠKOLCE

22.  12. jsme čekali na Ježíška. Děti si čekání krátily 
mlsáním cukroví, které si upekly ve školce, či přinesly 
z domova. Po připomenutí Vánočních zvyků jsme se vydali 
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na cestu po školce, aby měl Ježíšek možnost dát dárky 
pod stromeček a pak… Přišel. Dětem se dárečky moc líbily 
a každé dítě si jeden dárek vzalo i domů. Letos si odnesly 
vajíčka, ze kterých se vylíhli klukům dinosauři a holčičkám 
jednorožci.

PROJEKT DĚTI DO BRUSLÍ

Jako každý rok, i  letos se naše děti zúčastnily výuky 
bruslení v Soběslavi. Dvacet pět dětí ze tří tříd se pod od-
borným dohledem trenérů postavily na brusle a  naučily 
se základům tohoto krásného sportu. Výuka začala 8. 1. 
a trvala deset týdnů. Děkujeme paní učitelkám za pomoc 
s přípravou dětí – vázání bruslí, atd. a trenérům za jejich 
profesionální přístup.

PLAVÁNÍ 

24. 1. začal kurz plavání pro druhou polovinu dětí z naší 
MŠ. Tentokrát jezdí děti z Žabiček a polovina předškoláků 
ze třídy Sluníček. Stejně jako na podzim se děti pod 
odborným dohledem trenérek Miri a  Markét nejprve 
seznámí s vodou, potom zkouší do vody foukat, pohladit jí 
a tak. Na předposlední lekci se většina dětí dokáže potopit 
pod vodu, plavat prsa i  znak. No a na lekci poslední se 
dětičky můžou v  bazénu vyřádit s  vlastními hračkami, 
pohrát si a zadovádět.

KARNEVAL

Kdo by navštívil naší školku 22. 2. 2023 
po deváté hodině ranní, nestačil by se di-
vit. Místo dětí by ho přivítali princezny, ry-
tíři, vodníci, ninjové, karkulky a další. Za 
paní učitelky suplovali mouchy, prasátka, Beruška, Ferda 
mravenec, Superwoman, pirát a nůžky. Ano, i naše škol-
ka oslavila masopust. A bylo veselo. Děti měly přichystané 
soutěže, plnily různé úkoly a samozřejmě mlsaly přinesené 
dobroty. Jako odměnu za dopoledne plné her dostaly děti 
kaleidoskop a omalovánky.
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PROJEKT „KOUKAJÍ NA NÁS SPRÁVNĚ?“

I  v  letošním školním roce jsme se zúčastnili projektu 
„Koukají na nás správně?“. Do mateřské školy přijela zdra-
votnice s přístrojem pro ortoptické vyšetření z organizace 
PRIMAVIZUS. Tím to vyšetřením je možné včas odhalit 
vady binokulárního vidění, tedy vidění oběma očima. Bi-
nokulární vidění není vrozené. Vyvíjí se od narození až 
do jednoho roku věku dítěte a k upevnění a zdokonalení 
tohoto vidění dochází do šesti až sedmi let věku dítěte. 
Naše mateřská škola umožňuje již šestým rokem vyšetření 
nejen dětem, které navštěvují mateřskou školu, ale i jejich 
mladším sourozencům. Binokulární vidění je nezbytné pro 
psaní a čtení.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
V pondělí 4. 12. navštívilo naší školku Divadélko Šneček 

se svojí pohádkou Princezna z peklíčka. Divadlo o jednom 
herci a několika loutkách našim dětem zodpovědělo otáz-
ky „Co se stane, když si princezna je ochotna vzít i čerta? 
A pan král chce dceru rychle provdat?“ Ještě že se objevil 
nebojácný Honza a pohádka tak mohla dobře dopadnout. 
A nebojte, čerti v pohádce nechyběli.

TÉMĚŘ DIVADELNÍ SPOLEČNOST se svojí pohádkou 
O nafrněné princezně přijela k nám 17. 1. pohádka, ve kte-
ré princezna nosila nosánek nahoru, a proto jí nikdo neřekl 
jinak než nafrněná princezna. Až jednoho rána zjistila, že ji 
stihl trest za to, jaká byla k ostatním lidem.

13. 2. naše školka přivítala divadlo JÁ TO JSEM a jeho 
Eliščiny pohádky. Děti se, pomocí příběhu o lásce princez-
ny k zakletému princi, dozvěděly, jak je důležité pomáhat 
ostatním.

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je nutné 
nejprve vyplnit  elektronicky na stránkách www.elektronic-
kypredzapis.cz. Elektronický předzápis vám bude k dis-
pozici od 29. 3. do 7. 5. 2024, kde vyhledáte naši mateř-
skou školu. Odkaz najdete na webových stránkách školy.

Na výše zmíněných stránkách žádost vyplníte, pak ji 
stačí jen vytisknout, podepsat a s potvrzením od lékaře  
o povinném očkování dítěte, rodným listem ji doručit do 
MŠ Dříteň osobně ve dnech zápisu:

 
•	 2. 5. 2024 14:00 - 17:00 hod.
•	 3. 5. 2024 14:00 - 17:00 hod.
•	 6. 5. 2024 14:00 - 17:00 hod.
•	 7. 5. 2024 14:00 - 17:00 hod.

Výsledek zápisu bude zveřejněn na webových 
stránkách školy a na obecních vývěskách od 1. 6. 
2024. 

Své dítě najdete pod registračním číslem, které vám 
zašleme na základě žádosti, vyplněné na stránkách 
www.elektronickypredzapis.cz.

Přijetí dítěte bude posuzováno podle kritérií, která 
slouží k upřednostnění dětí s trvalým pobytem ve spádo-
vých obcích a k upřednostnění dětí starších. Nesplnění 
kritérií nutně neznamená nepřijetí dítěte do MŠ Dříteň, 
záleží na naplnění kapacity.

Kritéria, podle kterých budou děti postupně přijímány 
do MŠ Dříteň:
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MŠ / ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Základní škola a Mateřská škola Dříteň
Dříteň č. p. 153, 373 51 Dříteň, IČ: 75000024

e‑mail: msdriten@zsdriten.cz,  http://skola.obecdriten.cz/

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY DŘÍTEŇ

KRITÉRIUM BODY
Dítě má trvalý pobyt v obci Dříteň, Strachovice, 
Malešice, Záblatí, Záblatíčko, Chvalešovice, 
Radomilice, Libív, Velice, Nákří, 

10

Dítě ke dni 31. 8. 2024 dovrší 5 let a více 10

Rodič je zaměstnancem ZŠ a MŠ Dříteň 10

Dítě ke dni 31. 8. 2024 dovrší 4 let 5

                                     dovrší 3 let 4

Dítě ke dni 31. 12. 2024 dovrší 3 let 3

Sourozenec v ZŠ a MŠ Dříteň 3

Celodenní docházka 2

Milí čtenáři Zpravodaje,
v minulém vydání jsem vám za sebe a za všechny za-

městnance školy přála krásné prožití vánočních svátku. 
Čas se nám překulil do jara a já vám mohu popřát krásné 
velikonoční svátky.

Velikonoce jsou tradiční oslavou jara, které jsou součas-
ným jazykem nazývané Svátky jara. Tyto svátky bývaly 
v minulosti významnější než Vánoce. V některých zemích 
je tomu tak i dnes (Francie, Německo). V naší zemi stejná 
důležitost zůstala jen v některých oblastech, například na 
Moravském Slovácku. Ale i v současné době se tento svá-
tek v rodinách traduje aspoň v minimální míře, tj. v podobě 
„obchůzky s  pomlázkou (tatarem, mrskačkou…) po pří-
buzných či známých. Pomlázka je symbol předávání síly, 
zdraví a svěžesti. Odměnou za pomlázku jsou malovaná 
vajíčka. Velikonoce jsou nejvýznamnější svátky křesťan-
ské církve. Jsou spojené s památkou umučení a vzkříšení 
Krista, je to vzpomínka na jeho zmrtvýchvstání.

Jaro pro školu znamená čas akcí, které se uskutečňují 
v přírodě i mimo školu. Žáci 7. třídy vyjíždějí do Stožce na 
environmentální kurz. V krásné šumavské přírodě pozná-
vají zákonitosti přírody, těší se z procházek a plní zajíma-
vé úkoly. Osmáci v  rámci branného kurzu plní úkoly jak 
ve škole, tak na hřišti či v přírodě. Letos jsme se domluvili 
s POKOS, že pro nás připraví jeden projektový den. V os-
novách škol se do roku 2003 výchova k obraně státu nevy-
skytovala. Teprve v březnu 2003 se některé prvky výchovy 
vrátily. Nejednalo se však o  samostatný předmět, nýbrž 
jako součást učebních osnov více předmětů. Problematika 
obrany státu se převážně začlenila do osnov občanské vý-
chovy, zeměpisu, dějepisu a výchovy ke zdraví.

Jaro je pro školu spojené se zápisem dětí do 1. třídy. Na 
zápis se připravujeme již dlouho dopředu. Žáci v hodinách 
pracovních činností a  výtvarné výchovy vyrábějí drobné 
dárky, které určitě udělají radost předškolákům, kteří do 
školy k zápisu přijdou v doprovodu svých rodičů. Všechny 
informace k zápisu rodiče vždy najdou na našich webových 
stránkách. Očekáváme velký zájem a dle počtu dětí bude-
me s největší pravděpodobností otevírat dvě první třídy.

Na jaře nezpívají jen ptáci, ale rozezpívají se i naše děti. 
Každoročně v tuto dobu probíhá školní kolo pěvecké sou-
těže za podpory diváků z řad dětí a rodičů, kteří svého zpě-
váčka přijdou podpořit. Porota složená ze všech pedagogů 
1. stupně to má vždy těžké, komu udělit 1. až 3. místo a tím 
jej vyslat reprezentovat školu do okresního kola.
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Na jaře se probouzí příroda a  taky naši deváťáci. Je-
jich usilovná aktivita je zaměřená na přijímací zkoušky 
na střední školu. Letos poprvé podávali zákonní zástupci 
přihlášky elektronicky. Ze strany školy se jim dostala ma-
ximální pomoc a podpora. Všem žákům přejeme, aby přijí-
mací zkoušky zvládli a aby se dostali na střední školu.

Jaro se pro nás stalo i výzvou k další aktivitě, která pod-
poruje rozvoj cizích jazyků. Školu jsem zapojila do pro-
jektu přeshraniční spolupráce. V  rámci projektu Hrdino-
vé řemesel se zúčastní 25 žáků ze 7. a 8. třídy v dubnu 
projektového dne v  Langraf‑Leuchtenberg‑Gymnasium 
Grafenau. V rámci tohoto dne budou mít žáci jedinečnou 
příležitost vyzkoušet si hned několik řemeslných profesí 
na jednom místě, a mimo to budou mít možnost vyzkou-
šet si své jazykové dovednosti. V prostorách školy budou 
rozmístěna jednotlivá stanoviště, kde si budou moci žáci 
prakticky vyzkoušet dané řemeslo a dozvědět se, co daná 
profese obnáší. Jedná se o den plný zábavy, prohloubení 

vědomostí a osvojení si ruční práce jako takové. Jihočes-
ká hospodářská komora zajišťuje pro žáky autobusovou 
dopravu, tlumočení a občerstvení s tím, že jako organizá-
tor přebírá veškeré náklady. Řemesla, která budou v rámci 
dne zastoupena: pekař (Biobäckerei Wagner), mechanik 
instalatérských a  elektrotechnických zařízení (Pfaffinger 
Bauunternehmen), obráběč kovů (Wagner), mechatronik 
motorových vozidel (Michael Krammer), mechanik pro 
chladící a klimatizační techniku (Weigerstorfer).

Jaro se někdy ptá, co jste dělali v zimě? V zimě jsme 
byli na lyžařském výcviku. Je pravda, že letošní zima spíš 
připomínala svými teplotami jaro, což se projevilo na ne-
dostatku sněhu na našich horách. Měli jsme štěstí, neboť 
v termínu od 9. ledna do 14. ledna jsme měli velice dobré 
lyžařské podmínky, jako za celou zimu nebyly. Lyžařský vý-
cvik ve skiareálu Lipno jsme si užili, všichni se v lyžování 
a snowboardingu zdokonalili i nějaké medaile ze závodů 
děti domů přivezly. Za rok se na „lyžák“ zase těšíme. Jen 
letošní deváťáci budou na hory vyrážet už s jinou školou 
a s novými spolužáky.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy
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HRDÁ ŠKOLA – DEN HER

V úterý 30. 1. jsme se zapojili do projektu Hrdá škola - 
Den her. V tento den si mohli žáci školy přinést hru a zahrát 
si spolu se svými učiteli a spolužáky. 

TURNAJ VE VYBÍJENÉ
Pololetí už tradičně na prvním stupni 

končíme turnajem ve vybíjené o putovní 
pohár. Hrají proti sobě 2. a 3. třída a 4. 
a 5. třída. Letos se velice těsně podaři-
lo zvítězit druhákům nad třeťáky. Vyrov-
nanou bitvu sehráli starší žáci, kdy páťáci těsně porazili 
čtvrťáky. Takto vyrovnané zápasy jsme už dlouho neměli 
a jsme rádi, že si všichni turnaj užili. Nejmladší prvňáčci se 
přišli podívat, fandit a povzbuzovat své favority.
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EXKURZE U HASIČŮ
V úterý 13. února se celá naše třída vydala na návštěvu 

profesionálních hasičů do Českých Budějovic.
Nejprve si s námi povídali o tom,  že nejezdí jenom k 

požárům, ale pomáhají při dopravních nehodách nebo i při 
živelných katastrofách… Také si s námi povídali, jak se za-
chovat v případě různých nebezpečných situací.

Pak nás vzali do svých garáží, ukázali nám veškerou 
techniku, s kterou pracují a dokonce nás všechny svezli 
hasičským autem. To byla paráda. 

Všem se nám zde moc líbilo. 

REVOLUTION TRAIN
Dne 22. 2. navštívili žáci 9. ročníku společně s paní 

učitelkou Mgr. Kopeckou a Mgr. Novákovou program Re-
volution Train, tzv. protidrogový vlak., v Praze.  Jedná se 
o unikátní zážitkový interaktivní projekt zaměřující se na 
primární prevenci závislostí. Tato exkurze se na základě 
pozitivní zpětné vazby ze strany žáků stala od loňského 
roku tradicí.

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA
Do školního kola biologické olympiády, které proběhlo 

29. Února, se zapojilo 8 žáků z 8. a 9. ročníku.  
Do okresního kola biologické olympiády postoupila Mi-

chaela Vavrochová z 8. třídy. 
To se uskutečnilo 19. března v Domě dětí a mládeže v 

Českých Budějovicích. Zde byla Míša úspěšnou řešitelkou 
a umístila se na 14. místě ze 33 zúčastněných. Děkujeme 
Míše za reprezentaci naší školy a zodpovědnou několika-
měsíční přípravu. 
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ŠKOLNÍ DRUŽINA

MAŠKARNÍ KARNEVAL 

V úterý 13. 2. jsme u nás v družině uspořádali maškarní 
odpoledne plné písniček a soutěží. Toto odpoledne rychle 
uteklo, děti si vybraly spoustu písniček, které jsme si spo-
lečně zatancovali. Mezi tanec jsme zařadili i pár soutěží se 
sladkou odměnou.

Všichni jsme si maškarní velice užili.

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES
Zima byla dlouhá a plná šedivých po-

šmourných dní, kterých, jak tomu napo-
vídá pohled z okna, se ještě po nějakou 
dobu nezbavíme. Jako každý rok se proto 
Sbor dobrovolných hasičů ze Dřítně rozhodl vnést do tohoto 
období trochu barev a v sobotu 2. března uspořádal dětský 
maškarní ples.

Ručička hodin ještě nestihla dojít k číslu dvě a na sále 
místního pohostinství se začali objevovat první účastníci 
odpoledního veselí. Netrvalo dlouho a taneční parket byl 
zaplněn řadou princezen, superhrdinů, zvířátek a jiných 
pestrobarevných tvorů, kteří energicky tančili na známé 
české i zahraniční hity. Kromě diskotéky byly pro děti při-
praveny také tři jednoduché soutěže o sladké odměny  
a tombola, ze které si každý účastník odnesl balíček s ně-
kolika drobnostmi. Závěrem bychom rádi poděkovali všem 
malým i velkým účastníkům, kteří na maškarní ples dorazili 
a pomohli vytvořit spoustu pozitivní veselé energie, ze kte-
ré budeme ještě dlouho čerpat.		

	 SDH Dříteň
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AKCE S PREZENTACÍ SPOLEČNOSTI ČEZ A JADERNÉ ELEKTRÁRNY TEMELÍN ZE SKUPINY ČEZ

ORANŽOVÝ ROK 2024 V OBCI DŘÍTEŇ
Datum Název akce Místo konání Pořádající

Duben    

06.04.2024 Jarní pochod Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

23.04.2024 Turnaj ve stolním tenise Dříteň SDH Dříteň

30.04.2024 Stavění máje Záblatí SDH Záblatí

30.04.2024 Čarodějnický rej Dříteň MŠ Dříteň

30.04.2024 Stavění máje - pálení čarodějnic Záblatíčko Osadní výbor Záblatíčko

30.04.2024 Stavění máje Strachovice SDH Strachovice

30.04.2024 Májka Chvalešovice SDH Chvalešovice

30.04.2024 Stavění májky  a čarodějnická stezka Dříteň SDH Dříteň

30.04.2024 Stavění máje - setkání pod májkou Malešice SDH Malešice

Květen    

14.05.2024 Absolventský ples Dříteň ZŠ Dříteň - 2.stupeň

23.05.2024 Setkání seniorů Dříteň Obec Dříteň

25.05.2024 Rybářské závody Dříteň SDH Dříteň

27.05.2024 Jarní koncert Dříteň ZŠ Dříteň

30.05.2024 Pohádkový les Dříteň MŠ Dříteň

31.05.2024 Pohádkový les Dříteň ZŠ Dříteň

Červen    

01.06.2024 Dětský den Záblatíčko SDH Záblatí, SDH Záblatíčko-
-Radomilice

01.06.2024 Dětský den, posezení na nádvoří zámku 
      s hudbou Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

03.06.2024 Oslava MDD Dříteň MŠ Dříteň

14.06.2024 Cesta za pokladem Dříteň Školní družina Dříteň

18.06.2024 Rozloučení s předškoláky Dříteň MŠ Dříteň

22.06.2024 Oslavy 100 let založení SDH Záblatíčko - 
Radomilice Záblatíčko SDH Záblatíčko-Radomilice

27.06.2024 Školní akademie Dříteň ZŠ Dříteň

27.06., 18.07., 
15.08., 29.08., 2024 Letní kino Dříteň Obec Dříteň
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Doba předvánoční - adventní, je již tradičně spjata ve 
farním kostele sv. Štěpána na Bílé Hůrce se stavěním vá-
nočních jesliček. To se sejdou osadníci z blízkých vesnic a 
těší se na každoroční setkání a vánoční atmosféru, která 
tuto činnost provází. Každá ruka je potřeba a nový farář P. 
Jaroslav určitě ocení pomoc i v tomto roce, kdy probíhá 
celková rekonstrukce fary.

Proč ale píši o čase adventním v době Velikonoc? Pro-
tože oboje je spojeno s nejdůležitějšími svátky v křesťan-
ském kalendáři. Pro lidi, kteří nechodí do kostela, jsou to 
volné dny, kdy máme čas na sebe, své blízké a okolí. Pro 
děti pak prázdniny. I proto je dobré si tento čas a jeho vý-
znam připomínat.  

Příliš informací o samotném řezbáři a historii vzniku těch-
to  jeslí  nemáme. Z historických pramenů se dovídáme, že 
byly zakoupeny v roce 1902 v ceně 344 korun rakouských 
a 44 haléřů. Pro představu: jedno pivo v roce 1902 stálo 
0,14 rakouských korun. Obnos na jejich zakoupení byl se-
brán osadníky z okolních obcí. Tyto příspěvky byly sbírány 
od domu k domu osobně E. Hrůzou a řídícím učitelem ško-
ly z Bílé Hůrky Rudolfem Pizingrem. Jesličky byly pořízeny 
na poděkování za zachování úrody zemské. 

Tento text byl inspirován poznatky z dokumentů ulože-
ných na bělohůrecké faře. Děkuji p. faráři Nemcovi do je-
jich nahlédnutí a za konzultaci tohoto textu.

Mgr. Marie Tobias Samohejlová 
Mgr. Ján Štefan Nemec CFSsS

Tříkrálová sbírka Charity Týn nad Vltavou
Začátkem ledna se již tradičně konala Tříkrálová sbírka. Ve dnech 1. – 14. 1. 2024 Vás navštívili tříkráloví koledníci, aby 

Vám zazpívali, přinesli radost a Boží požehnání a také koledovali pro ty, kteří Vaše dary nejvíce potřebují. Pro lidi, kteří 
se mnohdy ne vlastním zaviněním dostali do svízelné situace, a není v jejich silách ji řešit. 

Velmi děkujeme, že se do Tříkrálové sbírky zapojila i Vaše obec
Dříteň (Dříteň, Bílá Hůrka, Chvalešovice, Libív, Malešice, Radomilice, Strachovice, Velice, Záblatí, Záblatíčko) a při-

spěla částkou 71 925,- Kč.
Výtěžek z kasiček Tříkrálové sbírky Charity Týn nad Vltavou je 500 000,- Kč. K tomu posláno online a bezhotovostně 

13 400,- Kč.

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky je 513 400,- Kč.
65% vybraných příspěvků bude využito na podporu charitních projektů:
Nákup osobního automobilu pečovatelské služby, která pomáhá seniorům v ORP Týn nad Vltavou.
Klub seniorů Senior Šance, který podporuje setkávání a volnočasové aktivity pro seniory.

15 % sbírky je určeno na velké diecézní projekty, 10 % putuje do krizového fondu, odkud jsou uvolněny při mimořád-
ných událostech, a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své projekty Charita Česká republika, 5 % tvoří zákonné režie 
sbírky.

Děkujeme Vám všem, kteří jste přispěli, za milé přijetí a za Vaše příspěvky. Velice si ceníme Vaší podpory, která uka-
zuje, že nezapomínáte na ty, kteří se bez pomoci druhých neobejdou.

Bc. Jitka Dopitová, Koordinátorka Tříkrálové sbírky

BÍLÁ HŮRKA
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Kvapem se nám přiblížily velikonoční svátky, svátky jara 
a mládí. Velikonoce jsou především na vesnicích a v men-
ších městech stále ještě významnou kulturní a společen-
skou událostí.

Součástí těchto svátků jsou i zvyky a tradice, a je dobře, 
že se jich mnoho stále udržuje.

Proto i my, v Malešicích, rádi vítáme jaro v podobě vý-
zdoby.

Nechybí tradiční zdobení velikonočních vajíček, pletení 
pomlázky, naše děti si mohly vyzkoušet výrobu krásných 
dekoračních předmětů, například „Houpajícího kohouta, 
Zajdové na randíčku, velikonoční vajíčko zdobené ubrous-

kovou technikou“ a další krásné nápady, 
které pro nás opět připravila, pečlivě a s 
láskou, Jitka Pekárková. Tímto jí od nás 
patří velké díky.

Ani děti, ani mamky neodešly z Malešické klubovny s 
prázdnou. Nyní všechny výrobky zdobí náš domov a ne-
zbývá, než jej provonět velikonočním beránkem, jidáši 
nebo mazanci.

Moc děkujeme všem maminkám a dětem z Malešic i 
okolních obcí, které přišly na společné tvoření a nezane-
vřely tak na tradice a příjemné setkání.

Velikonoční svátky nám svým hudebním vystou-
penín na zámku ve Dřítni zpříjemnil RAPŠAŠSKÝ 
KOMORNÍ ORCHESTR A SBOR.

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ V MALEŠICÍCH   

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ   
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STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československého 
státu – 22. část.

Píšeme rok 1942 a válečné boje - pozemní, letecké, 
námořní, už delší dobu zuří na všech kontinentech. 
Svět na straně svobody a demokracie obětuje vše co 
má k  dispozici, aby porazil fašismus a  rasismus pra-
menící z Německa, Itálie a Japonska. Oběti na lidských 
životech se už počítají na miliony, nemluvě o ztrátách 
materiálních – tanky, kanony, letadlové a bitevní lodě – 
křižníky a  torpédoborce, stíhačky a bombardéry. Přes 
zničená města a  továrny, je zajišťována výroba arse-
nálu nového. Je to nelítostný závod dobra a zla o život 
dalších generací v míru a svobodných podmínkách.

Ve středu 27. května byla v Praze uskutečněna dlou-
ho připravovaná odplata  – atentát na R. Heydricha. 
Na následky vážného zranění R. Heydrich ve čtvr-
tek 4.  června zemřel. Události připomínají lavinu bez 
konce. 26. května byla v Londýně podepsána smlou-
va mezi Sovětským svazem a V. Británií o spolupráci 
a vzájemné pomoci v míru.

28. května bylo vydáno vládní nařízení 187/1942 Sb. 
o  povinné službě mládeže  – mladistvých protektorát-
ních příslušníků. Stanoveno, že vedení povinné služ-
by přísluší Kuratoriu pro výchovu mládeže v Čechách 
a na Moravě. Předseda Kuratoria vydá v dohodě s pří-
slušnými ministry právní a  správní předpisy potřebné 
k doplnění tohoto nařízení. – Předsedou Kuratoria byl 
jmenován ministr lidové osvěty Emanuel Moravec.

Vydával nařízení týkající se mládeže ve věku 10  – 
18  let, která sledovala převýchovu a spolupráci s ně-
meckou říší. O ideovém zaměření svědčí několik z po-
užívaných motivačních hesel – V současném světovém 
zápase nesmí býti neutrálů – Kdo chce vést, musí umět 
poslouchat – Říše musí vyhrát, aby malé národy žily – 
Cíl: Také u mladého Čecha musí se dnes probudit jeho 
zdravý rasový instinkt. Organizace Kuratoria byla čle-
něna na 11 územních oblastí a dále na 80 okresů v čele 
s placeným okresním pověřencem, který měl k dispo-
zici štáb referentů. Podle směrování činnosti existova-
lo 5 skupin v oddílech podle věku 10 – 14 roků a 15 – 
18  roků. Zaměření – jak na tělesnou tak na mentální 
výchovu. Budování struktury až na úroveň v okresech 
trvalo až do konce roku 1943. Kuratorium vydávalo také 
metodické časopisy, například „Náš směr“, „Služba do-
moviny“, „Zteč“, „Správný kluk“, „Dívčí svět“, „Vzorný 
roj“.

Od jara 1943 bylo mimo jiné využíváno pro zotavo-
vací soustředění členů Kuratoria také letní tábořiště 
v  osadě „Semenec“ u  Týna nad Vltavou. Je známo, 
že různé kurzy Kuratoria absolvovalo celkem asi 4 200 
mladistvých chlapců a děvčat.

29. května byl Říšským protektorem Čech a Moravy 
jmenován SS‑Oberstgruppenführer (armádní generál)

Kurt Daluege (1897 – 1946). 31. května uskutečnilo 
britské letectvo dosud největší nálet na německá prů-
myslová centra v Porúří. 31. 5. přiletěl do Prahy H. Hi-
mmler, aby na Bulovce navštívil zraněného Heydricha. 

Ve čtvrtek 4. 6. ráno Heydrich zemřel na intoxikaci or-
ganismu.

Pro každodenní život v  protektorátu mělo největší 
a tragický dopad vyhlášení stanného práva 27. květ-
na.

Denně byla veřejnost vyhláškami se jmény poprave-
ných informována, co stanné právo znamená s cílem 
odradit od sabotáží a  odbojové činnosti. Závěrečným 
dějištěm činnosti stanného soudu byla střelnice v Pra-
ze – Kobylisích a od soboty 30.  5. do pátku 3.  7. se 
každodenní smrtící stroj nezastavil. Kromě nedělí – to 
je den pracovního klidu i pro popravčí četu. V tomto ob-
dobí 35 kalendářních dnů bylo zastřeleno 538 vlasten-
ců, z  toho 70 žen. Popravovalo se pravidelně v době 
od 18.30 do 19. 00. Před popravčí četu byli přiváděni 
lidé bez ohledu na věk – od 15 do 70 roků. Politici, vo-
jáci, Sokolové, legionáři, skauti, policisté, železničáři, 
lidé běžných profesí ale také lékaři, novináři, učitelé, 
starostové a ředitelé institucí a jejich rodinní příslušníci. 
Byli mezi nimi – 1. 6. Vladislav Vančura, 19. 6. Ing. Alois 
Eliáš, 25. 6. Evžen Rošický,

30. 6. Františka Plamínková a Josef Mašín.
V neděli 7. 6. se na nádvoří Pražského hradu konal 

smuteční obřad za účasti prezidenta E. Háchy a členů 
protektorátní vlády. Na katafalku s rakví bylo vystaveno 
tělo R. Heydricha a  tentýž den ostatky převezeny do 
Berlína. Tato neděle byla v protektorátu vyhlášena za 
Den smuteční slavnosti.

9. června odjel E. Hácha na pohřeb R. Heydricha do 
Berlína.

9. a 10. června byla vyhlazena obec Lidice (102 čísel 
popisných, Dříteň v té době 93), následky běsnění ne-
přežilo 192 mužů, 60 žen a 88 dětí. Během trvání stan-
ného práva okupační správa popravila v rámci celého 
protektorátu na 1600 obyvatel, kteří byli aktivní v odboji 
nebo byli rodinnými příslušníky, nebo atentát schvalo-
vali. Popravy pokračovaly i po skončení stanného prá-
va (3. 7. 1942).

11. června byla ve Washingtonu podepsána dohoda 
mezi SSSR a USA o vzájemné pomoci ve válce proti 
agresi a o vytvoření druhé fronty v Evropě.

V pátek 12. června v Brně vyjádřilo 50 000 obyvatel 
protektorátu podporu okupačnímu režimu. Hlavním řeč-
níkem byl Emanuel Moravec.

Ve čtvrtek 16.  června se dostavil na úřadovnu ge-
stapa v Praze Karel Čurda, aby udal osoby, o kterých 
věděl, že byli ve spojení s přípravou atentátu. V podve-
čer bylo na kobyliské střelnici popraveno 26 lidí z Lidic, 
z  toho 6 žen. 6 mužů a 5 žen se jmenují Horák nebo 
Horáková, také tu skončili svůj život dva patnáctiletí 
chlapci – Josef Doležal a Josef Nerad.

Ve čtvrtek 18.  6. v  pravoslavném kostele v  Praze 
v obklíčení příslušníky SS a gestapa ukončilo své živo-
ty 7 parašutistů, gestapu se nepodařilo zajmout je živé.

V souvislosti s atentátem na R. Heydricha byli stan-
ným soudem souzeni rodinní příslušníci parašutistů, 
podporovatelé a  spolupracovníci. V  říjnu 1942 byli 
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deportováni z Terezína do Mauthausenu, kde byli
24. 10. popraveni. Celkem 294 lidí, z  toho 150 žen 

a také děti ve věku 14 – 17 roků.
22.  6. bylo nařízeno začít pořizovat soupis Cikánů, 

úkolem pověřeny četnické stanice.
24. června byla vypálena obec Ležáky (kraj Pardubi-

ce), obyvatelé zavražděni.
V pátek 3. 7. se na Václavském náměstí shromáždilo 

na 200 000 lidí, což mělo dokumentovat loajalitu k Říši. 
S projevem vystoupil E. Moravec za účasti prezidenta 
Háchy a  protektorátní vlády, odsoudil činnost politiků 
v exilu, sliboval věrnost českého národa Adolfu Hitlerovi 
a jeho národně socialistické revoluci, při této příležitosti 
také informoval o ukončení stanného práva.

Další podobné tragedie jako Lidice a Ležáky nesou 
jména Chatyň (Bělorusko), Český Malín a  Kortelisy 
(Ukrajina), Čenstochová (Polsko), Oradour (Francie), 
Marzabotto (Itálie), Kondomari (Kréta). Když předběh-
neme čas – potom na tento seznam v době od 19. 4. do 
5. 5 1945 připíšema jména moravských vesnic – Plošti-
na, Prlov, Javoříčko.

Po návratu Jana Masaryka z USA bylo možné opět 
ve středu 8. 7. slyšet jeho hlas z Londýna. Ocenil sku-
tečnost, že Spojené státy jsou ve válce a je podepsána 
dohoda o válečné pomoci Sovětskému svazu. – Jsem 
zde vaším mluvčím v přesvědčení, že je vaším přáním 
abych vám sloužil. Žádné politické spory ale vítězství 
nad Hitlerem, to je mé přání. Práce mě zdržela v Ame-
rice, pozoruji rostoucí smysl Američanů pro odpověd-
nost, když prezident Roosevelt oznámil start zápasu 
o čtyři základní lidské svobody. Vražda Lidických byla 
téměř největší událostí pro Američany od vypuknutí vál-
ky. V několika dnech bude velká obec v Chicagu pře-
křtěna na Lidice. Bude tam za vás mluvit víceprezident 
Spojených států Wallace a choť prezidenta Roosevel-
ta. Svatí z Lidic a z Ležáků svou nevinnou krví navždy 
zavázali všechny slušné lidi na celém světě. My, kteří 
žijeme, musíme začít splácet dluh, který nikdy zaplatit 
nemůžeme. Když na vás myslím chodím po špičkách 
a  se zatajeným dechem. Pánbůh vám zaplať a  Pán-
bůh vám pomáhej! Beneš a my, jeho spolupracovníci 
se také snažíme. Rádi bychom mnohem víc. Vydržíme, 
zvítězíme a přijdeme vám políbit ruku. Ještě jednou Jan 
Masaryk: Byl jsem svědkem způsobu, jakým Amerika 
přijala zprávu o smrti kata Heydricha a o tragédii Lidic. 
Chci dodat, že mi americký státník řekl: „Nejsem si zce-
la jist, co přispělo víc k odhodlanosti amerického lidu 
v této válce, zda Pearl Harbor anebo Lidice“.

Pluky a  divize vojáků, kteří přísahali věrnost Vůdci, 
se dál vrhají do bojů za získání území jak v Sovětském 
svazu, tak v Africe. Rommel se 30. června, daleko od 
zásobovacích základen zastavil na britské linii u El Ala-
meinu – Severní Egypt, pobřeží Středozemního moře. 
Pokusil se prorazit britskou obranu, ale útok byl 3. čer-
vence odražen. Další pokusy skončily 27. 7. na mrtvém 
bodě, když se fronta v délce 60 km stala statickou. Obě 
strany se zakopaly až do 23. října. Na východní frontě 
je od počátku operace Barbarossa jedním z primárních 
cílů Leningrad. – 8. září 1941, když se německým jed-

notkám nepodařilo město dobýt, dosáhly jeho obklíče-
ní. K Leningradu byl možný přístup pouze ze vzduchu 
nebo přes Ladošské jezero. V lednu 1942 se zastavila 
městská doprava, postupně je snižována hranice po-
travinových dávek. Zákonitě dochází k vyčerpání všech 
zásob. Hitler používal dál ke zničení města letectvo, 
v  některých dnech až 1 000 bombardérů. Leningrad 
na sebe váže 18. německou armádu coby strážní od-
díl, její vojáci dál plení okolní i historicky cenná města. 
Voda v Leningradu je k dispozici z řeky Něvy v zimě za-
mrzající. Lidé umírají náhle při chůzi vyčerpáni hladem 
a chladem. Pro potřebu energetiky a nemocnic byl po-
užit materiál z 15 000 dřevěných domů. V obklíčeném 
Leningradu zahynulo 500 000 - 700 000 obyvatel. Před 
válkou jejich počet převyšoval tři miliony.

Oběti blokády Leningradu - říjen 1942.

Pohled na tuto fotografii mě nutí k další časové od-
bočce tentokrát o  dekádu roků zpět. Asi jsme mnozí 
slyšeli nebo četli zmínky o hladomoru na Ukrajině ve 
třicátých letech. Podstata byla státním tajemstvím So-
větského svazu. V roce 2003 delegace členských států 
OSN vydala prohlášení u příležitosti 70. výročí hlado-
moru na Ukrajině, označující toto období za tragédii 
ukrajinského národa. Prohlášení podpořilo 36 člen-
ských států, mezi 25 evropskými také Česká republika. 
Odhady říkají, že v  období od jara 1932 do podzimu 
1933 zahynulo 5 – 7 milionů lidí. V širších, nepřímých 
souvislostech to mohlo být i více. Bylo vydáno naříze-
ní určené pro vedení matrik – vůbec nezaznamenávat 
úmrtí dětí do jednoho roku věku. Je odhadováno, že 
v důsledku hladomoru sa za tu dobu nenarodil asi mili-
on dětí. Sčítání lidu z roku 1937 bylo v Sovětském sva-
zu stornováno. Odstraněni byli i  úředníci, kteří se na 
sčítání podíleli, byli obviněni ze spiknutí a protisovětské 
činnosti. Rozptyl v nepřesnosti údajů je logický, nelze 
než odhadovat. Na úvod si řekněme, že šlo o Stalinem 
řízenou genocidu vzpurného národa, který vzdoroval 
násilné kolektivizaci, byl to Stalinův způsob trestání – 
sociopat, který si libuje jakou má moc. Nad celými ná-
rody. (Existuje mnoho svědeckých výpovědí o řízeném 
přesídlování na Sibiř, na Blízký východ, do Severního 
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Kazachstánu. Často provázeno násilným úmrtím.) Tlak 
na Ukrajinu začal tím, že musí předat státu minimálně 
6 milionů tun obilí. Kolchozy vedli prověření „vyslanci 
z  měst“, probíhala kampaň proti kulakům  – vydírání, 
represe, deportace. Za kulaka mohl a  také byl ozna-
čen jakýkoliv rolník. Jak z  dalšího vyplyne, prakticky 
zde byla proti zemědělcům vyhlášena válka. V srpnu 
1932 byl vydán „Zákon o ochraně majetku státních zá-
vodů. kolchozů a družstev“ za jehož porušení následo-
val trest smrti nebo 10 let těžkého žaláře což vycházelo 
nastejno. Prohřeškem bylo již sebrání několika obilních 
klasů. Většina kolchozů byla uzavřena, mimo provoz, 
se zablokovaným přístupem k účtu. Ve skutečnosti stát 
začal rolníkům zabavovat všechno  – obilí, brambory, 
řepu, hrách, fazole aj. a přitom systém nebyl schopný 
zabavené potraviny distribuovat. Na kolejích stály přís-
ně střežené vagony, ve kterých zahnívalo obilí, bram-
bory, zelenina. Závěr roku 1932 – začátek roku 1933 
tragédie vrcholí, zavřené školy, vymírající vesnice, 
mnozí odcházejí do měst ale ani tam nenajdou nic k jíd-
lu, matky přichází o rozum, když nemohou dát svým dě-
tem žádné jídlo. Za potravu začínají sloužit myši, krysy 
a není divu, že dochází ke kanibalismu. Nejvíce posti-
žené oblasti  – Charkov, Kyjev, Poltava, Žitomyr, Čer-
kasy aj. Nemohu nezmínit svou představu, jak asi bylo 
těžké „lámat“ hrdé a bojovné kubáňské kozáky, kteří se 
jistě „jen tak“ lámat nedali.

Obrázek z Charkova – hladomor – 1933.

„Právním“ aktem byl zápis kolchozu, vesnice nebo 
celé oblasti na „černou listinu“, což znamenalo zákaz 
pohybu lidí a  zastavení dodávek potravin. Na dohled 
byly ustanoveny komise usměrňované V. Molotovem 
a  L. Kaganovičem. Do hledání případně ukrývaných 
zdrojů potravy byla aktivována policie a  vojáci. Lidé, 
kteří odešli za potravou do města, byli tam považováni 
za třídního nepřítele a  umírali hladem. Obsah asi 25 
nařízení sovětské vlády z období 1929 – 1933 svědčí 
o  tom, že ničivé podmínky pro obyvatelstvo pracující 
v zemědělství na území Ukrajiny byly vytvářeny cílevě-
domě. Novinářům nebyl umožněn volný pohyb a reál-
ný pohled na zkoumání okolností. Podle výpovědi bylo 
v  jednom případě zájmu novinářů ze západu využito 

pracovníků filmového studia v Kyjevě k tomu, aby se-
hrály ve vybrané vesnici „představení“ normální lidové 
veselice s jídlem, nápoji a hudbou, opakovaně v další 
vesnici = důkaz o tom, že se nic mimořádného neděje. 
Po odjezdu novinářů byli aktéři „představení“ zastřele-
ni. V roce 1941 byly v Kyjevě zničeny tisíce dokumentů 
„Národního komisariátu ochrany zdraví“ z  tohoto ob-
dobí. Tato nelidská politika měla být navždy vymazána 
z paměti národa. Lidé – následně byli odsuzováni za 
jakoukoliv zmínku o tomto hladomoru a jeho souvislos-
tech. Následky byly a zůstávají tragické. V  roce 1941 
třeba stojíte před skutečností, že do první třídy přichází 
k zápisu pouze dvě děti. Hladomor poznamenává do-
dnes několik pokolení mnoha rodů.

Tak monstrózní zločiny umožňuje totalita a diktatura, 
takový hyenismus byl páchán v rámci budování komu-
nismu, se záměrem výchovy „nového člověka“ na cestě 
ke šťastné budoucnosti. Nejhorší demokracie je vždy 
výhodnější než nejlepší diktatura. – Vzkazuje Brazilec 
R. Barbosa (1849 – 1923). A toto nám k tomu říká otec 
Jana Masaryka: Pravá demokracie to je hovor, diskuse 
lidí, kteří si navzájem důvěřují a poctivě hledají pravdu, 
je to přemýšlení svobodných občanů před celou veřej-
ností. Demokratický ideál je politický, sociální a hospo-
dářský. Komunismus odmítám. Pravá demokracie za-
ložená na lásce a úctě k bližnímu – ke všem bližním, 
je uskutečňováním božího řádu na zemi. Součástí de-
mokracie ať je svobodná kritika a veřejná kontrola. De-
mokracie má své slabiny (Poznámka: Jsme jich očitými 
svědky od roku1990.) ale je zárukou míru pro nás i pro 
svět. – A pro vítězství těchto hodnot umírají miliony lidí 
v této válce.

Německo má v  roce 1942 nasazeno na východní 
frontě 182 divizí a  pod jeho velením ještě 22 rumun-
ských, 14 finských, 6 italských, 13 maďarských, 1 slo-
venská a 1 španělská, v součtu 239 divizí při odhadu 
15 000 vojáků v divizi to představuje sílu kolem 3,5 mi-
lionu vojáků. Koncem července 1942 přešly německé 
divize Don v oblasti Rostova a postupovaly na Sever-
ní Kavkaz. Cíl byl ještě o něco dál – naftové prameny 
u Baku. Odpor sovětských jednotek byl takový, že cíl 
nedosáhly. Ve druhé polovině července se začíná da-
tovat „Stalingradská bitva“, má dvě fáze – obrannou 
a útočnou a každá má několik etap. Za těmito a násle-
dujícími řádky je nutné si představit nepřetržitou střelbu 
z nejrůznějších zbraní a narůstající ztráty jak živé síly, 
tak zbraní a techniky. Hitler považuje dobytí Stalinova 
města za prestižní úkol číslo 1. Týdny na konci čer-
vence a na začátku srpna – sověti zpomalují útok ne-
přítele a stupňují obranu. Kolem poloviny srpna se boje 
soustředí na vnějším obvodu Stalingradu, pro předsta-
vu - aglomerace v délce kolem 70 km rovnoběžně s to-
kem Volhy. Němci jsou od města na vzdálenost kolem 
30 km. Obrana má vnější a vnitřní obvod. V poslední 
dekádě srpna útočí soustředěným úderem 4. tanková 
a 6. armáda, 23. srpna dosáhli Němci k Volze. Od 4. září 
začínají boje na vnitřním obvodu obrany s četnými so-
větskými protiútoky.  – 13.  září začíná poslední etapa 
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obranné fáze  – boj ve městě.  – 14.  září je německý 
nápor vystupňován – 7 divizí, 500 tanků, stovky letadel 
a palba z více než 1000 houfnic a děl. Obránci za cenu 
těžkých ztrát odolávají. Obrana respektuje rozkaz: Za 
Volhou pro nás není země! Ocituji slova ženy – válečné 
pamětnice. – Podél řeky se pohybovaly tanky přes těla 
zastřelených vojáků, těla nebylo možné odnášet. Nej-
úpornější boje byly vedeny v prostoru dnešní Mamaje-
vovy mohyly. Když na jaře roztála zmrzlá země, voda 
řeky se barvila do krvava. Skutečnost – v prostoru bitvy 
zůstal stát kmen jediného stromu, naplněný a zvrásně-
ný střelami a střepinami.

V  polovině listopadu mělo velení Stalingradského 
frontu připraven plán protiútoku, německé velení ne-
předpokládalo, že sovětská armáda je ještě schopna 
rozhodující akce. 19.  listopad 1942 byl pro unavenou 
německou 6. armádu generála Pauluse skutečným pře-
kvapením. V akci Jihozápadní front (generál Vatutin), 
Stalingradský front ze severozápadu a Rokossowské-
ho Donský front, prolomily německou obranu a  první 
jednotky sovětských generálů se spojily 23.  listopadu. 
V obklíčení se náhle ocitlo 22 německých divizí – téměř 
300 tisíc vojáků. V  další etapě protiútoku bylo nutno 
eliminovat armádní skupinu maršála Meinsteina, která 
se pokoušela postoupit na pomoc obklíčené 6. armádě 
(operace „Zimní bouře“). Koncem roku 1942 provedla 
sovětská vojska úspěšně útok proti jednotkám Mein-
steina a obklíčené 6. armádě zmizela poslední nadě-
je na únik z obklíčení. 10. ledna 1943 začala poslední 
etapa této bitvy na Volze, bylo nutné obklíčenou armá-
du rozštěpit a  deaktivovat. 22.  ledna v  bezvýchodné 
situaci Paulus žádal o povolení zastavit boj, ale Hitler 
kapitulaci zakázal a  31.  1.  1943 generála povýšil do 
hodnosti polního maršála, předpokládal, že polní mar-
šál se raději zastřelí než by se vzdal do zajetí. Paulus 
znechucený Hitlerovými absurdními rozkazy a oslabe-
ný úplavicí se Rusům vzdal i se zbytky zdecimovaných 
jednotek 31. ledna 1943. - Do sovětského zajetí se zde 
dostalo 91 000 vojáků, 2500 důstojníků a 24 generálů. 
Bitva znamenala zásadní přelom ve vývoji tohoto Hitle-
rova tažení. W. Churchil k tomu řekl: Tato strašná kata-
strofa Němců, učinila konec Hitlerovým pokusům dobýt 
Rusko silou zbraní a zničit komunismus.

Velmi důležitým aktem bylo oficiální oznámení vlády 
Velké Británie ze dne 5. srpna 1942 že „se necítí být vá-
zána podpisem pod mnichovskou dohodou s Němec-
kem, Itálií a Francií“.

V srpnu 1942 vznikl v Letech u Písku na místě kárné-
ho a sběrného tábora cikánský tábor. V něm umístěno 
kolem 1000 lidí, i když kapacita zněla na 300 osob. Uby-
tování – dřevěné domky, pro hygienu prostor cca 80 m2 
a 6 výtokových kohoutů vodovodu a v sousedství tábo-
ra rybník Lipeš. – Úkolem tábora bylo vyřadit Cikány ze 
společnosti a vychovat je k práci, pořádku a disciplině. 
Pracovní den v létě od 5 do 21 hodin, v zimě od 7 do 
19  hodin, skutečná pracovní doba se pohybovala od 
10 do 8 hodin denně. Trvalý hlad mírnila černá káva, 
chléb, brambory, vodová polévka. Koncem roku 1942 
vypukla v  táboře epidemie tyfu. Minimálně 300 vězňů 

nepřežilo.  – V době od května do srpna 1943 byl tá-
bor likvidován. Cikáni byli deportováni do Auschwitz
‑Birkenau a „necikáni“ propuštěni.

V úterý 1. září 1942 byl zahájen čtvrtý válečný školní 
rok ve dvoutřídní obecné škole ve Dřítni. První třídu na-
vštěvuje 30 dětí – 18 chlapců a 12 dívek, druhou třídu 
24 dětí – 14 + 10, pobočku školy v Nové Vsi navštěvuje 
13 dětí – 7 + 6; celkem je to 67 protektorátních školáků. 
Pro výuku německého jazyka byli ustanoveni dekretem 
Okresního školního výboru v Českých Budějovicích – 
pro Dříteň učitel Václav Sedlák a pro Novou Ves uči-
tel Václav Malý, který byl 20. 11. 1942 povolán k pra-
covnímu nasazení do Říše, konkrétně do Ranshofenu 
u Braunau (Horní Rakousko). Poznámka: V Braunau se 
20. 4. 1889 narodil Adolf Hitler. Ze školní kroniky se do-
vídáme, že ve dnech 18. – 22. září vykonalo učitelstvo 
dříteňské školy všeobecnou zkoušku z německého ja-
zyka. V pátek 2. října byl vyučování ve Dřítni a v Nové 
Vsi postupně přítomen okresní školní inspektor R. Zin-
smister. K  vyučování římsko‑katolického náboženství 
ustanovena ve Dřítni učitelka Marie Kacerovská s  tím 
že vyučuje také v Kočíně a v Záblatíčku. Pro pobočku 
v  Nové Vsi ustanovena pro výuku náboženství Anna 
Smržová. Dále se dovídáme, že učitelka domácích 
nauk Marta Brabencová vyučuje týdně ve Dřítni 6 ho-
din, v  Nové Vsi 5  hodin, v  Kočíně 6  hodin a  na Bílé 
Hůrce 6 hodin.

Při obecné škole v  Bílé Hůrce byla od 1.  listopa-
du 1942 Výnosem Ministerstva školství otevřena Lidová 
škola zemědělská. Její školní obvod tvoří obce – Bílá 
Hůrka, Malešice, Strachovice, Chvalešovice, Záblatí, 
Sedlice, Lhota pod Horami. V  zahajovacím školním 
roce bylo zapsáno 66 posluchačů – 30 mužů, 36 žen. 
Předměty a vyučující: Zemědělská nauka – Václav Hru-
bý, rolník, Chvalešovice; odborná nauka – Helena Haj-
ná z Vodňan, počty – František Vávrovský, řídící učitel; 
němčina a nauka o povolání – Josef Svoboda, učitel.

O  Vánocích 1942 si můžeme myslet cokoliv kromě 
toho, že by mohly být šťastné a veselé. Na rozdíl od 
jiných, zdejší děti mají štěstí, byť ve skrovných podmín-
kách mohou si své dětství užívat – stavět sněhuláka, 
sáňkování, koulování, klouzačka nebo bruslení. A do-
spělí - alespoň v mysli si mohou vybrat, zda je budou 
prožívat s hákovým nebo křesťanským křížem. Advent, 
mše slouží děkan Josef Kacerovský, za varhany usedá 
místní hospodář Jan Staněk (č. 63), mnozí přichází i na 
roráty – rosu dejte oblakové – nebesa sešlou spravedl-
nost – očekávání, velké očekávání konce neutěšeného 
života pod vládou Smrtihlava. Pochmurnou tíseň, oba-
vy, starosti, život v područí, nedostatku a ve válečných 
podmínkách se snaží vytěsňovat nadějí přicházející 
z Betléma – národů všech Spasitel.

A v neděli odpoledne v hospodě „U Kovandů“ se u ka-
ret někdo zeptá: - Jestlipak víš, co dělá Rommel v Afri-
ce? -??? - Stojí u břehu a píská na převozníka.

Václav ODRADOVEC

HISTORIE
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Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

V pondělí 8. dubna 2024 proběhne ve Dřítni a místních částech svoz tzv. šrotu, 
vysloužilých elektrospotřebičů atp. Nejedná se o svoz odpadu tříděného 

ani svoz odpadu smíšeného komunálního!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

MĚSÍC Termíny  - svozy odpadů - separovaný odpad!!!
(plast, papír, tetrapak) VŽDY V SOBOTU

Duben 6. 4. 2024

Květen 4. 5. 2024

Červen 1. 6. 2024

 
 
 
 
 
Dětský 
klub ve Dřítni v areálu zámku 
bude otevřen v úterky 

a čtvrtky od 8. hodin. 
První otevření bude v úterý 27. února  
od 8. hodin. 
Vstup je z nádvoří zámku! 
Těšíme se na děti 
 a maminky! 
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KULTURNÍ KOMISE OBCE DŘÍTEŇ SRDEČNĚ    
    ZVE NA 7. ROČNÍK 
 

        „JARNÍHO POCHODU“ 

    DDnnee  66..  DDUUBBNNAA  22002244             
     

       

 START JE OD 14:00 DO 14:30  

Z NÁDVOŘÍ ZÁMKU VE DŘÍTNI 

Pro všechny účastníky bude připravena odměna 
   Odrážedla, kola, atp. 
 NEJSOU PŘEKÁŽKOU! 
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OBEC DŘÍTEŇ SRDEČNĚ ZVE SENIORY NA VÝLET  

do „Staré Huti a do Mníšku pod Brdy“ dne 18. dubna  

Navštívíme: Pamatník Karla Čapka – vstup 40 Kč 

    Zámek Mníšek pod Brdy – vstup 140 Kč  
   Doprava 100 Kč 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

(vyhrazený čas na kávu a něco 
dobrého je samozřejmostí) 

Odjezd v 7:30 ze Dřítně  

a místních částí! 
Informace a rezervace:  

OÚ Dříteň - Bc. Hana Papanová 

Tel. 387 991 121, 724 680 205 
 
 

Hotovost na dopravu (zvlášť) a oba vstupy také (zvlášť) je 
nutné mít připravenou vždy v přesné částce! 
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Ačkoliv se rok 2024 nese dle čínského kalendáře ve znamení draka, 

ve Stodole Chez Nous uvítáme Rok prasete! 

Máme velkou radost, že letošní sezónu můžeme začít opět pohádkou a to ne 

tak ledajakou! Rok Prasete je tragikomedie pro rodinné publikum s loutkami, 

živou hudbou a poťouchlým podobenstvím o chamtivosti, spiknutí a tenkou 

čárou mezi šťastnou náhodou a naprostou katastrofou. 

Netradiční pohádka se odehraje v neděli 26. května v 15:00 v malešické stodole. 

Další informace můžete nalézt na stránce www.malesicebezhranic.cz.  

Budeme se na všechny zvídavé diváky velmi těšit. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ VE STODOLE CHEZ NOUS


